Groupe AWB. Ces hypothèses sont restées inchangées par rapport au 31 décembre 2019.

• �Les taux de croissance à l’infini utilisés pour le calcul de la valeur terminale sont basés
sur des projections de l’inflation à long terme. Au 31/12/2020, le taux de croissance
à l’infini retenu s’élève à 3,5%.

• �Les coûts du capital utilisés sont déterminés sur la base d’un taux sans risque Maroc,
d’une prime de risque Maroc majorée d’une prime de risque pays. Au 31/12/2020, le
taux d’actualisation retenu s’élève à 10,3%.

Sensibilité de la valorisation de l’UGT BDI aux paramètres majeurs de valorisation

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valeur d’utilité de l’UGT BDI à une
variation de 100 pbs du coût du capital, de 50 pbs du taux de croissance à l’infini, de
100 pbs du coefficient d’exploitation en année terminale et de 10% du coût du risque
en année terminale

 UGT BDI

Coût du capital

Variation défavorable de +100 pbs -13,3%

Variation favorable de -100 pbs 10,7%

Taux de croissance à l'infini

Variation défavorable de -50 pbs -3,0%

Variation favorable de +50 pbs 3,4%

Coefficient d'exploitation

Variation défavorable de +100 pbs -3,8%

Variation favorable de -100 pbs 3,8%

Coût du risque

Variation défavorable de +10% -3,2%

Variation favorable de -10% 3,2%

Les tests de sensibilité effectués sur les écarts d’acquisition – part du Groupe mentionnés
ci-dessus, montrent même en retenant les 4 scénarios les plus défavorables la baisse
de la valeur recouvrable ne nécessiterait pas de dépréciation.

111
R A P P O RT  F I N A N C I E R  2 0 2 0

2.13.1 Dettes envers la clientèle au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

2.13.2 Ventilation des dettes envers la clientèle par zone géographique au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

31/12/2020 31/12/2019
Maroc  252 880 806   241 588 032
Afrique du Nord  41 710 614   36 267 143
Afrique Zone UEMOA  40 291 133   36 531 663
Afrique Zone CEMAC  18 035 337   17 276 124
Europe  2 910 061   3 020 160
Total en principal  355 827 951   334 683 122
Dettes rattachées  786 209   893 572
Valeur au bilan  356 614 160   335 576 694

2.11 �Passifs financiers à la juste valeur par résultat
2.11.1 Passifs financiers à la juste valeur par résultat au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

31/12/2020 31/12/2019
Valeurs données en pension aux Établissements de crédit 184 134 261 843
Instruments dérivés de transaction 1 315 665 426 367
Juste valeur au bilan 1 499 799 688 210

2.13 Dettes envers la clientèle

31/12/2020 31/12/2019
Comptes ordinaires créditeurs  235 729 404   207 980 634
Comptes d’épargne  101 128 717   103 543 220
Autres dettes envers la clientèle  18 207 868   22 283 369
Valeurs données en pension  761 962   875 899
Total en principal  355 827 951   334 683 122
Dettes rattachées  786 209   893 572
Valeur au bilan  356 614 160   335 576 694

2.12.2 Ventilation des dettes par durée restant à courir au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

< = 3mois Entre 3 mois et 1an Entre 1 an et 5 ans > 5 ans Total
Dettes envers les Établissements de crédit  34 325 812   10 001 933   1 552 192   3 147 042   49 026 979

31/12/2020 31/12/2019
Comptes et emprunts 23 134 313 21 946 244
Valeurs données en pension 25 892 666 23 970 838
Total en principal 49 026 979 45 917 082
Dettes rattachées 210 960 77 620
Valeur au bilan 49 237 940 45 994 702

2.12.1 Dettes envers les Etablissements de crédit au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

2.12 �Dettes envers les Établissements de crédit

Opérations internes au Groupe 31/12/2020 31/12/2019
Comptes ordinaires créditeurs 2 189 229 2 066 040
Comptes et avances à terme 24 289 773 23 794 147
Dettes rattachées 146 205 138 214

2.11.2 Instruments dérivés par type de risque au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

Par type de risque
Valeur comptable

Montant notionnel
Actifs Passifs

Instruments dérivés de taux de change  141 435   678 679   59 567 893
Instruments dérivés de taux d'intérêt  26 949   99 521   40 905 010
Dérivés sur matières premières  0   262   227 306
Autres instruments dérivés  537 203   302 135
Total  168 384   1 315 665   101 002 344

31/12/2020 31/12/2019
Autres dettes représentées par un titre  23 105 757   21 993 710
   Titres de créances négociables  23 071 460   21 952 076
   Emprunts obligataires  34 297   41 633
Dettes subordonnées  17 099 338   14 621 834
   Emprunt subordonnés  17 099 338   14 621 834

 à durée déterminée  17 099 338   14 621 834
 à durée indéterminée

Titres subordonnés
 à durée déterminée
 à durée indéterminée

Total  40 205 095   36 615 544

2.14 Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées  au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

2.15 Provisions pour risques et charges au 31 décembre 2020	 (en milliers de dirhams)

31/12/2019  Variation de
périmètre Dotations Reprises utilisées Reprises non

utilisées Autres variations 31/12/2020

Provisions pour risques d’exécution
des engagements par signature (*)  935 636   -   234 863   176 602   151   994 048

Provisions pour engagements sociaux  590 795   -   101 542   79 315   37 045   650 067
Autres provisions pour risques et charges  1 235 491   -   373 893   4 545   266 155   97 271   1 435 956